
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “S. Andrea” 
Via Locatelli, 41 – 20853 Biassono (MB) – Telefono 039490661 

e-mail: mbic82600c@istruzione.it - pec: mbic82600c@pec.istruzione.it 

www.iscobiassono.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biassono, 25.11.2024 

 

 

 

Determina di aggiudicazione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 71  del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico di Amministratore di Sistema 

ai sensi del provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 27 

novembre 2008 (G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008 “Misure e accorgimenti prescritti ai 

titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni 

delle funzioni di amministratore di sistema”) e ai sensi delle direttive Agid (in particolare 

della circolare n. 2/2017) e del servizio di consulenza ed assistenza tecnico 

informatica per la segreteria e per tutti i dispositivi informatici/spazi didattici presenti 

nei plessi dell’Istituto. Durata contrattuale 4 anni (dal 2025 al 2028), con 

aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 

36/2023 – CIG B470E489F3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera Consiglio di Istituto n. 110 del 26.09.2024, 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

Protocollo 0003883 del 25/11/2024



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «[…] L'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, 

e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il 

possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace»; 

VISTA la Determina prot.n.3479/VI.2 del 31.10.2024, con la quale questo Istituto ha 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, per l’affidamento dell’incarico di Amministratore di Sistema 

e del servizio di consulenza ed assistenza tecnico informatica di durata 

contrattuale 4 anni (dal 2025 al 2028), con aggiudicazione mediante il criterio dell’ 

offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse, Prot. n. 3483/VI.2 del 31.10.2024; 

TENUTO CONTO delle Manifestazioni di interesse pervenute entro il termine stabilito; 

TENUTO CONTO che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono 

pervenute n.1 offerte; 

RITENUTO di poter procedere tramite Trattativa Diretta su MePA con l’unico operatore 

economico che ha manifestato interesse; 

VISTA la determina di avvio Trattativa Diretta Prot. n.3727/VI.2 del 13.11.2024 e l’RDO 

ID 4826330; 

VISTA l’Offerta Economica pervenuta dall’operatore economico Manesys Sas (n. 

partecipazione 1846781); 

TENUTO CONTO dell’esame della documentazione amministrativa contenuta nell’ 

offerta ricevuta; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 

Decreto-Legge 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verificherà la sussistenza in capo 

all’operatore dei requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi del Decreto Legislativo 

n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di cui al presente provvedimento, pari ad € 

34.000,00 IVA esclusa (pari a € 41.480,00 IVA inclusa), troverà copertura nel bilancio 

di previsione degli anni dal 2025 al 2028 con rispettivo canone annuo di € 8.500,00 

IVA esclusa (pari a € 10.370,00 IVA inclusa);   

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, RUP della presente procedura, rivestirà anche le 

funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 

due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 Decreto Legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, 

comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand 

still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 



VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di 

pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, 

gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e 

all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 

procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al 

quale «Le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, 

nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati 

ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi 

tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le 

piattaforme digitali di cui all’articolo 25. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito 

istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 […]»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata 

e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione 

del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 

2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 

programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 

contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 

La trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di 

approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità 

previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno 

fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di 

vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al 

provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento 

garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico 

contratto della stazione appaltante […]»; 

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 

261 del 20 giugno 2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a 

trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di 

approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli 

avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti 

a pubblicità 2. Gli affidamenti diretti»; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 



 di aggiudicare la procedura per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto l’incarico 
di Amministratore di Sistema ai sensi del provvedimento del Garante per la 
protezione dei dati personali del 27 novembre 2008 (G.U. n. 300 del 24 dicembre 

2008 “Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con 
strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore 

di sistema”) e ai sensi delle direttive Agid (in particolare della circolare n. 2/2017) 
e il servizio di consulenza ed assistenza tecnico informatica per la segreteria 
e per tutti i dispositivi informatici/spazi didattici presenti nei plessi dell’Istituto di  

durata quadriennale (dal 2025 al 2028), all’operatore economico MANESYS sas 
di Felici Matteo & C, con sede in Monza via Volta, 5 - P.IVA 07015420966, per un 

importo complessivo pari ad € 34.000,00 IVA esclusa (pari a € 41.480,00 IVA 
inclusa), con rispettivo canone annuo di € 8.500,00 IVA esclusa (pari a € 
10.370,00 IVA inclusa); 

 

 di imputare la spesa alla scheda attività A1.1 “Funzionamento generale e decoro della 
scuola” dell’esercizio finanziario 2025 e seguenti; 

 
 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica e certificazione DURC, per la successiva verifica da parte 

dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 

 di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Mariagnese Trabattoni, già RUP della 

presente procedura, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 

e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 

Legislativo n. 36/2023; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica nella sezione “Amministrazione trasparente” ove è presente anche il 

collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP, ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa mariagnese Trabattoni 

 


